VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS DATE=05-06-07-Feb-2021

1. India's biggest floating solar power plant coming up in Telangana

- The biggest floating solar power plant in India is being set up at Ramagundam in Telangana.
- The total capacity of the plant is 100 MW and is being commissioned by the National Thermal Power Corporation (NTPC) at Ramagundam thermal power plant reservoir.
- The project will cover 450-acre area of the reservoir and is expected to be opened in May 2021.
- It is part of NTPC's efforts to set up floating solar power projects with the aim to reduce its carbon footprints and accelerate its green energy production to 30 per cent of its capacity.

1.तेलंगाना में भारत का सबसे बड़ा तैरता ह्आ सौर ऊर्जा संयंत्र

- भारत में सबसे बड़ा तैरता हुआ सौर ऊर्जा संयंत्र तेलंगाना के रामगुंडम में स्थापित किया जा रहा है।
- संयंत्र की कुल क्षमता 100 मेगावाट है और इसे रामागुंडम थर्मल पावर प्लांट जलाशय में राष्ट्रीय थर्मल पावर कॉरपोरेशन (NTPC) द्वारा कमीशन किया जा रहा है।
- यह परियोजना जलाशय के 450 एकड़ क्षेत्र को कवर करेगी और मई 2021 में खोले जाने की उम्मीद है।
- यह एनटीपीसी के प्रयासों का हिस्सा है कि वह अपने सौर पदचिहनों को कम करने के उद्देश्य से फ्लोटिंग सौर ऊर्जा परियोजनाओं की स्थापना कर सकता है और अपनी क्षमता के 30 प्रतिशत तक हरित ऊर्जा उत्पादन में तेजी ला सकता है।

2. The biggest floating solar power plant in India is to be set up at Ramagundam in Telangana. It is expected to be opened in May 2021.

- The cost of the project has been estimated as Rs 423 crores. The power plant will have 4.5 lakh photovoltaic panels.
- About the Power Plant:
- The solar power plant is being set up at the Ramagundam Thermal Power Plant reservoir.
- The solar power plant is to be set up in 450 acres of the reservoir.
- The project is commissioned by NTPC (National Thermal Power Corporation).
- NTPC aims to reduce its carbon footprints and increase its green energy production to 30% of its capacity through this solar power plant.
- The capacity of the solar power plant is 100 MW.
- Important NOTE-
- Telangana Capital: Hyderabad.
- Telangana Governor: Tamilisai Soundararajan.
- Telangana Chief Minister: K. Chandrashekar Rao.

2.भारत में सबसे बड़ा तैरता हुआ सौर ऊर्जा संयंत्र तेलंगाना के रामागुंडम में स्थापित किया जाना है। इसे मई 2021 में खोले जाने की उम्मीद है।

परियोजना की लागत 423 करोड़ रुपये आंकी गई है। पावर प्लांट में 4.5 लाख फोटोवोल्टिक पैनल होंगे।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

- पावर प्लांट के बारे में:
- रामाग्ंडम थर्मल पावर प्लांट जलाशय में सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित किया जा रहा है।
- 450 एकड़ में जलाशय में सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित किया जाना है।
- यह परियोजना एनटीपीसी (नेशनल थर्मल पावर कॉर्पोरेशन) दवारा कमीशन की जाती है।
- एनटीपीसी का लक्ष्य इस सौर ऊर्जा संयंत्र के माध्यम से अपनी कार्बन फुटप्रिंट को कम करना और अपनी क्षमता के 30% तक हरित ऊर्जा उत्पादन को बढ़ाना है।
- सौर ऊर्जा संयंत्र की क्षमता 100 मेगावाट है।
- महत्वपूर्ण लेख-
- तेलंगाना राजधानी: हैदराबाद।
- तेलंगाना के राज्यपाल: तमिलिसाई साउंडराजन।
- तेलंगाना के मुख्यमंत्री: के। चंद्रशेखर राव।
- 3. The Tribal Cooperative Marketing Development Federation of India (TRIFED), under the Ministry of Tribal Affairs, has launched "Sankalp se Siddhi" - Village and Digital Connect Drive.
 - The main aim of this drive is to activate the Van Dhan Vikas Kendras (VDVKs) in the villages.
 - Key Points
 - About Sankalp se Siddhi Drive:
 - The drive will entail 150 teams (10 in each region from TRIFED and State Implementation Agencies/Mentoring Agencies/Partners) visiting ten villages each.
 - Thus, 100 villages in each region and 1500 villages in the country will be covered.
 - The visiting teams will also identify locations and shortlist potential Van Dhan Vikas Kendras for clustering as TRIFOOD, and SFURTI units as larger enterprises.
 - Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI) is a scheme of the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises (MSME).
- 3. जनजातीय मामलों के मंत्रालय के तहत भारत के आदिवासी सहकारी विपणन विकास महासंघ (TRIFED) ने "संकल्प से सिद्धि" गांव और डिजिटल कनेक्ट ड्राइव लॉन्च किया है।
- इस अभियान का मुख्य उद्देश्य गांवों में वन धन विकास केंद्रों (वीडीवीके) को सक्रिय करना है।
- प्रम्ख बिंद्
- संकल्प से सिद्धि डाइव के बारे में:
- यह अभियान 150 टीमों (प्रत्येक क्षेत्र में 10 और TRIFED और राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों / परामर्श एजेंसियों / भागीदारों)
 से दस गाँवों का दौरा करेगा।
- इस प्रकार, प्रत्येक क्षेत्र में 100 गांव और देश के 1500 गांव कवर किए जाएंगे।
- दौरा करने वाली टीमें स्थानों की पहचान भी करेंगी और ट्राइफर्ड के रूप में क्लस्टिरंग के लिए संभावित वन धन विकास केंद्रों, और बड़े उदयमों के रूप में SFURTI इकाइयों की पहचान करेंगी।
- पारंपरिक उद्योगों के उत्थान के लिए कोष की योजना (SFURTI) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (MSME) की एक योजना है।

4. Dr. Harsh Vardhan approves National Policy for Rare Diseases, 2021

- Union health and family welfare minister Harsh Vardhan has approved the National Policy for Rare Diseases 2021, according to a statement issued by the health ministry on Saturday. The policy aims to bring down the high cost of treatment for rare diseases and was brought about after "multiple consultations with different stakeholders and experts in the area," the statement said.
- 4. डॉ। हर्षवर्धन ने दुर्लभ रोगों के लिए राष्ट्रीय नीति, 2021 को मंजूरी दी
- केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री हर्षवर्धन ने शनिवार को स्वास्थ्य मंत्रालय द्वारा जारी एक बयान के अनुसार, दुर्लभ रोगों के लिए राष्ट्रीय नीति 2021 को मंजूरी दी है। बयान में कहा गया है कि इस नीति का उद्देश्य दुर्लभ बीमारियों के इलाज की उच्च लागत को कम करना है और इसे क्षेत्र में विभिन्न हितधारकों और विशेषज्ञों के साथ कई परामर्शों के बाद लाया गया है।
- 5. The famous tulip festival kicked-off in Asia's largest Tulip Garden in Jammu & Kashmir on April 3, 2021 with the enthralling cultural and musical performances by the popular artists and singers from within and outside the UT.
 - The festival was inaugurated by Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha.
 - It has been organised by Jammu and Kashmir Tourism department in collaboration with Jammu and Kashmir Tourism Development Corporation and Department of Floriculture.
 - The tulip garden presents a wide range of colours with over 15 lakh fully bloomed flowers of more than 64 varieties planted over 30 hectares in the foothills of Zabarwan Range with an overview of Dal Lake
 - Tulip Festival is hosted every year in Kashmir Valley during the onset of the Spring Season. The 2021 festival will be held from 3 April to 30 April 2021.
- 5. प्रसिद्ध ट्यूलिप उत्सव 3 अप्रैल, 2021 को जम्मू और कश्मीर में एशिया के सबसे बड़े ट्यूलिप गार्डन में यूटी के भीतर और बाहर लोकप्रिय कलाकारों और गायकों द्वारा आकर्षक सांस्कृतिक और संगीतमय प्रदर्शन के साथ शुरू हुआ।
 - इस समारोह का उदघाटन जम्म् और कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने किया था।
 - इसका आयोजन जम्मू और कश्मीर पर्यटन विभाग द्वारा जम्मू और कश्मीर पर्यटन विकास निगम और फ्लोरीकल्चर विभाग के सहयोग से किया गया है।
 - ट्यूलिप गार्डन 15 लाख से अधिक रंगों की एक विस्तृत श्रृंखला प्रस्तुत करता है, डल झील के अवलोकन के साथ ज़बरवान रेंज की तलहटी में 30 हेक्टेयर में लगाए गए 64 से अधिक किस्मों के पूर्ण रूप से खिले हुए फूल हैं।
 - ट्यूलिप फेस्टिवल की मेजबानी हर साल कश्मीर घाटी में स्प्रिंग सीज़न की शुरुआत के दौरान की जाती है। 2021 का त्योहार 3 अप्रैल से 30 अप्रैल 2021 तक आयोजित किया जाएगा।

6. Rajasthan becomes first state to launch "Health Insurance for All" its residents

- The state government of Rajasthan has launched a cashless medical insurance scheme titled "Mukhyamantri Chiranjeevi Swasthya Bima Yojana", aimed at providing medical relief to all residents of the state.
- Under this scheme, each family in the state can claim up to Rs. 5 lakh every year for medical expenses.
- With this, Rajasthan has become the first state in the country, where each family will get health insurance of Rs 5 lakh each year.
- 6. राजस्थान "निवासियों के लिए स्वास्थ्य बीमा" शुरू करने वाला पहला राज्य बन गया है
 - राजस्थान की राज्य सरकार ने "मुख्मंत्री चिरंजीवी स्वास्थ्य बीमा योजना" नामक एक कैशलेस चिकित्सा बीमा योजना श्रूरू की है, जिसका उद्देश्य राज्य के सभी निवासियों को चिकित्सा राहत प्रदान करना है।

- इस योजना के तहत, राज्य में प्रत्येक परिवार रुपये तक का दावा कर सकता है। चिकित्सा खर्च के लिए हर साल 5 लाख।
- इसके साथ, राजस्थान देश का पहला राज्य बन गया है, जहां प्रत्येक परिवार को प्रत्येक वर्ष 5 लाख रुपये का स्वास्थ्य बीमा मिलेगा।

Banking & Economy

7. RBI Deputy Governor BP Kanungo retires

- The senior-most deputy governor of the Reserve Bank of India, Shri BP Kanungo has retired upon completion of his one-year extension on April 02, 2021.
- Kanungo joined the RBI in 1982 and took over as the deputy governor of RBI on April 3, 2017, for a three-year term ending April 2, 2020, but was given a one-year extension.
- During his four-year term as deputy governor, Kanungo was in charge of currency management, external investments, operations, payment, and settlement system, among others.

7. आरबीआई के डिप्टी गवर्नर बीपी कानूनगो रिटायर ह्ए

- भारतीय रिज़र्व बैंक के वरिष्ठतम डिप्टी गवर्नर श्री बी.पी.
- कानूनगो 1982 में RBI में शामिल हो गए और 3 अप्रैल, 2017 को RBI के डिप्टी गवर्नर के रूप में पदभार संभाला, 2
 अप्रैल, 2020 को समाप्त ह्ए तीन साल के कार्यकाल के लिए, लेकिन एक साल का विस्तार दिया गया।
- डिप्टी गवर्नर के रूप में अपने चार साल के कार्यकाल के दौरान, कानूनगो अन्य लोगों के अलावा मुद्रा प्रबंधन, बाहरी निवेश, संचालन, भुगतान और निपटान प्रणाली के प्रभारी थे।

8. World Bank approves project worth USD 32 million to boost health services in Mizoram

- The Board of Executive Directors of World Bank has approved a USD 32 million project to improve management capacity and quality of health services in Mizoram.
- The project titled "Mizoram Health Systems Strengthening Project" will strengthen the governance and the management structure of the Mizoram Health department and its subsidiaries.
- 8. विश्व बैंक ने मिज़ोरम में स्वास्थ्य सेवाओं को बढ़ावा देने के लिए 32 मिलियन अमरीकी डालर की परियोजना को मंजूरी दी
 - विश्व बैंक के कार्यकारी निदेशकों ने मिज़ोरम में प्रबंधन क्षमता और स्वास्थ्य सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार के लिए
 32 मिलियन अमरीकी डालर की परियोजना को मंजूरी दी है।
 - "मिजोरम स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने वाली परियोजना" शीर्षक परियोजना मिज़ोरम स्वास्थ्य विभाग और
 उसकी सहायक कंपनियों के शासन और प्रबंधन संरचना को मजबूत करेगी।

9. World Bank, AIIB approve loan for USD 300 million projects to Punjab

- The World Bank and Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) have approved the loan for USD 300 million (about Rs 2,190 crore) canal-based drinking water projects in Punjab. The project is aimed at ensuring quality drinking water and minimise water losses for Amritsar and Ludhiana. The entire project will be co-financed by IBRD (World Bank) USD 105 million, Asian Infrastructure Investment Bank USD 105 million and the Punjab government USD 90 million.
- About the projects:
- The Infrastructure has been designed to meet the water demand for 30 years. It would benefit the residents of Amritsar with an estimated population of 14.51 lakh for 2025 and 22.11 lakh for 2055.
- At present, the Canal Based Water Supply Project for Amritsar has been awarded to M/s Larsen & Toubro Limited at a contract amount of Rs.784.33 Crore.

- Headquarters of AIIB: Beijing, China.
- AIIB established: 16 January 2016.
- Punjab CM: Captain Amarinder Singh.
- Punjab Governor: V.P.Singh Badnore.

9.विश्व बैंक, AIIB ने पंजाब को 300 मिलियन अमरीकी डालर की परियोजना के लिए ऋण स्वीकृत किया

- विश्व बैंक और एशियाई बुनियादी ढांचा निवेश बैंक (AIIB) ने पंजाब में 300 मिलियन अमरीकी डालर (लगभग 2,190 करोड़ रुपये) की नहर-आधारित पेयजल परियोजनाओं के लिए ऋण को मंजूरी दी है। परियोजना का उद्देश्य पीने के पानी की गुणवत्ता सुनिश्चित करना और अमृतसर और लुधियाना के लिए पानी के नुकसान को कम करना है। संपूर्ण परियोजना को IBRD (विश्व बैंक) USD 105 मिलियन, एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक USD 105 मिलियन और पंजाब सरकार USD 90 मिलियन द्वारा सह-वित्तपोषित किया जाएगा।
- परियोजनाओं के बारे में:
- इन्फ्रास्ट्रक्चर को 30 वर्षों के लिए पानी की मांग को पूरा करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। यह 2025 के लिए 14.51 लाख और 2055 के लिए 22.11 लाख की अनुमानित आबादी वाले अमृतसर के निवासियों को लाभान्वित करेगा।
- वर्तमान में, अमृतसर के लिए नहर आधारित जल आपूर्ति परियोजना को मेसर्स लार्सन एंड टुब्रो लिमिटेड को 784.33 करोड़ रुपये की अनुबंध राशि पर सम्मानित किया गया है।
- एआईआईबी का मुख्यालय: बीजिंग, चीन।
- एआईआईबी की स्थापना: 16 जनवरी 2016।
- पंजाब के सीएम: कैप्टन अमरिंदर सिंह।
- पंजाब के राज्यपाल: वी.पी.सिंह बदनोर।

Ranking

10.Jeff Bezos tops Forbes' Annual Billionaire list fourth year in a row, Mukesh Ambani ranks 10th

- The Amazon.com Inc founder Jeff Bezos has topped the Forbes' annual world's billionaires list for the fourth consecutive year.
- India's richest billionaire M ukesh Ambani ranked at 10th position with total net worth of USD 84.5 billion.
- The 35th edition Forbes World's Billionaires list was released on April 06, 2021, comprising a record-breaking 2,755 billionaires.
- The list is prepared based on the wealth using stock prices and exchange rates from March 5, 2021.

10. जेफ बेजोस फोर्ब्स की वार्षिक अरबपति सूची में चौथे वर्ष, मुकेश अंबानी 10 वें स्थान पर हैं

- Amazon.com इंक के संस्थापक जेफ बेजोस ने फोर्ब्स की वार्षिक दुनिया की अरबपतियों की सूची में लगातार चौथे वर्ष में शीर्ष स्थान हासिल किया है।
- भारत के सबसे अमीर अरबपति मुकेश अंबानी कुल 84.5 बिलियन अमरीकी डॉलर के साथ 10 वें स्थान पर हैं।
- फोर्ब्स वर्ल्ड की अरबपतियों की 35 वीं संस्करण की सूची 06 अप्रैल 2021 को जारी की गई थी, जिसमें रिकॉर्ड तोड़
 2,755 अरबपति शामिल थे।
- 5 मार्च, 2021 से स्टॉक की कीमतों और विनिमय दरों का उपयोग करते हुए धन के आधार पर सूची तैयार की गई है।

Awards

11.Andhra Pradesh Governor Biswabhusan Harichandan Felicitated with Kalinga Ratna Samman

- Former Odisha politician and Andhra Pradesh Governor Biswabhusan Harichandan has been conferred with the prestigious Kalinga Ratna Samman for 2021 on April 02, 2021.
- Biswabhusan was conferred with the award by Vice-President M Venkaiah Naidu at the 40th annual day of the Sarala Sahitya Sansad at the Sarala Bhawan in Cuttack.
- The Kalinga Ratna Samman carries a silver idol of Goddess Saraswati, a copper plaque and a shawl.

11. आंध्र प्रदेश के राज्यपाल विश्वासभूषण हरिचंदन ने कलिंग रत्न सम्मान से सम्मानित किया

- ओडिशा के पूर्व राजनेता और आंध्र प्रदेश के राज्यपाल बिस्वभूषण हरिचंदन को 2021 को 02 अप्रैल, 2021 को प्रतिष्ठित कलिंग रत्न सम्मान से सम्मानित किया गया है।
- बिस्वभूषण को कटक के सरला भवन में सरला साहित्य संसद के 40 वें वार्षिक दिवस पर उपराष्ट्रपति एम वेंकैया नायडू द्वारा प्रस्कार से सम्मानित किया गया।
- कलिंग रत्न सम्मान में देवी सरस्वती की एक चांदी की मूर्ति, एक तांबे की पट्टिका और एक शॉल है।

12. Suman Chakraborty selected for 2021 GD Birla Award for Scientific Research

- Professor Suman Chakraborty has been selected for the 30th GD Birla Award for Scientific Research.
- Chakraborty, a faculty member at the Indian Institute of Technology (IIT), Kharagpur, has been chosen for his outstanding contribution to engineering science and its applications in developing technologies for affordable healthcare

12. सुमन चक्रवर्ती को वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए 2021 जीडी बिइला पुरस्कार के लिए चुना गया

- वैज्ञानिक शोध के लिए प्रोफेसर स्मन चक्रवर्ती को 30 वें जीडी बिड़ला प्रस्कार के लिए चुना गया है।
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT), खड़गपुर में एक संकाय सदस्य, चक्रवर्ती को इंजीनियरिंग विज्ञान में उनके उत्कृष्ट योगदान और सस्ती स्वास्थ्य सेवाओं के लिए विकासशील प्रौद्योगिकियों में इसके अनुप्रयोगों के लिए चुना गया है।

13. Justice N V Ramana to assume charge as next Chief Justice of India w.e.f April 24

- The senior-most Supreme Court judge Justice Nuthalapati Venkata Ramana has been appointed as the next Chief Justice of India (CJI).
- Justice Ramana would succeed incumbent CJI Sharad Arvind Bobde to take over as the 48th CJI.
- He would assume the charge of the office on April 24, 2021, till August 26, 2022.

13. जस्टिस एन। वी। रमन को भारत के अगले मुख्य न्यायाधीश के रूप में पदभार संभालने के लिए। 24 अप्रैल

- उच्चतम न्यायालय के विरष्ठतम न्यायाधीश न्यायमूर्ति नथालपित वेंकट रमण को भारत के अगले मुख्य न्यायाधीश (CJP) के रूप में नियुक्त किया गया है।
- जस्टिस रमना CII शरद अरविंद बोबड़े को 48 वें CII पद संभालने में सफल होंगे।
- वह 26 अप्रैल, 2022 तक 24 अप्रैल, 2021 को कार्यालय का प्रभार ग्रहण करेंगे।

14. Cabinet Appoints Tarun Bajaj as new Revenue Secretary; Ajay Seth as Economic Affairs Secretary

- The Central Government has approved the appointment of Tarun Bajaj as new Revenue Secretary under the Ministry of Finance.
- Prior to this, Bajaj, a 1988 batch Haryana-cadre IAS officer, was serving as the Economic Affairs Secretary since April 30, 2020.
- The cabinet has also approved the appointment of Ajay Seth, a 1987 batch Karnataka-cadre IAS officer, as new Economic Affairs Secretary in place of Bajaj.

14.मंत्रिमंडल ने नए राजस्व सचिव के रूप में तरुण बजाज की नियुक्ति की; अजय सेठ आर्थिक मामलों के सचिव के रूप में

- केंद्र सरकार ने वित्त मंत्रालय के तहत तरुण बजाज को नए राजस्व सचिव के रूप में नियुक्त करने की मंजूरी दी है।
- इससे पहले, 1988 बैच के हरियाणा-कैडर के आईएएस अधिकारी, बजाज, 30 अप्रैल, 2020 से आर्थिक मामलों के सचिव के रूप में कार्य कर रहे थे।
- कैबिनेट ने अजय सेठ, 1987 बैच के कर्नाटक-कैडर के आईएएस अधिकारी, बजाज के स्थान पर नए आर्थिक मामलों के सचिव के रूप में निय्कित को भी मंजूरी दी है।

15. Digit Insurance ropes in Virat Kohli as Brand Ambassador

- Bengaluru-based non-life insurance company 'Digit Insurance' has roped in veteran cricketer Virat Kohli as its brand ambassador.
- In January 2021, insurance tech start-up Digit Insurance became India's first unicorn of 2021 with valuation of \$1.9 billion.

15. ब्रांड एंबेसडर के रूप में विराट कोहली में डिजिट इंश्योरेंस रोप

- बेंगलुरु की गैर-जीवन बीमा कंपनी-डिजिट इंश्योरेंस 'ने दिग्गज क्रिकेटर विराट कोहली को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।
- जनवरी 2021 में, बीमा तकनीक स्टार्ट-अप डिजिट इंश्योरेंस \$ 1.9 बिलियन के मूल्यांकन के साथ 2021 का भारत का पहला गेंडा बन गया।

Sports

16. Hubert Hurkacz of Poland and Ashleigh Barty of Australia wins 2021 Miami Open Tennis Tournament

- In Tennis, Hubert Hurkacz of Poland defeated Italian teenager Jannik Sinner in straight sets to win the 2021 Miami Open.
- This is the first ATP Masters title of his career and second title of the season.
- The 36th edition of the Miami Open was played from March 23 to April 4, 2021 at Hard Rock Stadium in Miami Gardens, Florida.
- List of Winners
- Men's Single- Hubert Hurkacz (Poland)
- Women's Single -Ashleigh Barty (Australia)
- Men's Double Nikola Mektic/ Mate Pavic
- Women's Double -Shuko Aoyama/ Ena Shibahara

16. पोलैंड के हबर्ट हर्कजास और ऑस्ट्रेलिया के एशलीघ बार्टी ने 2021 मियामी ओपन टेनिस टूर्नामेंट जीता

• टेनिस में, पोलैंड के ह्यूबर्ट हर्कज ने 2021 मियामी ओपन जीतने के लिए सीधे सेटों में इतालवी किशोरी जननिक सिनर को हराया।

- यह उनके करियर का पहला एटीपी मास्टर्स खिताब और सत्र का दूसरा खिताब है।
- मियामी ओपन का 36 वां संस्करण 23 मार्च से 4 अप्रैल, 2021 तक फ्लोरिडा के मियामी गार्डन के हार्ड रॉक स्टेडियम में खेला गया था।
- विजेताओं की सूची
- पुरुषों का एकल- हयूबर्ट हर्कज (पोलैंड)
- महिलाओं की एकल-एशले बार्टी (ऑस्ट्रेलिया)
- प्रूषों का डबल निकोला मेक्टिक / मेट पैविक
- महिला डबल-श्कृ आओयामा / एना शिबहारा

Obituaries

17. Veteran Actress Shashikala passes away at 88

- Veteran television and Bollywood actress Shashikala has passed away. She was 88.
- Shashikala featured in supporting roles in hundreds of Bollywood movies between 1950s and 1980s. Some of her popular films include Bimla, Sujata, Aarti, Anupama, Waqt, Gumrah and Khubsoorat, etc.
- 17. दिग्गज अभिनेत्री शशिकला का 88 वर्ष की उम में निधन
 - दिग्गज टेलीविजन और बॉलीवुड अभिनेत्री शशिकला का निधन हो गया है। वह 88 की थीं।
 - शशिकला को 1950 और 1980 के बीच बॉलीवुड की सैकड़ों फिल्मों में सहायक भूमिकाओं में दिखाया गया। उनकी कुछ लोकप्रिय फिल्मों में बिमला, सुजाता, आरती, अनुपमा, वक्त, गुमराह और खुबसूरत, आदि शामिल हैं।